Sed et hic a toto pars intelligenda est, ut supra, qua duabus scilicet partibus permanentibus in Ecclesia, a quarum læsione probibentur locustæ, tercia pereat. Unde et statim subjungitur : Nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis, subaudi digne, quia non solum excluduntur illi qui extra Ecclesiam sunt, id est pagani et Judæi, sed etiam falsi Christiani, qui signum portant in corpore, qui baptizati sunt, et in Ecclesia consistunt, sed tamen fidem quam habere videntur, operibus maculant, ideoque leduntur. Tale est illud : *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo* (Joan. vi). Cum multi eadem sacramenta percipiunt, in quibus non habitat Christus, quia non ad salutem, sed ad judicium suum manducant et bibunt, ideoque rei sunt corporis et sanguinis Christi. Et alibi dicitur sub eodem sensu : Nemo dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto. Cum utique multi eum tantum verbis fateantur, sed habentes formam pietatis, virtutem ejus abnegant, qui constinentur se nosse Deum, factis autem negant.

Et datum est illis ne occiderent eos. Ad superiora respiciunt ista, id est ad fenum, ad omne viride, ad arbores, quæ in bonum intelleximus, et a quorum morte et læsione prohibita sunt locustæ. Sed ut cruciarent mensibus quinque. Per quinque menses intelligitur omne præsens tempus, a Domini scilicet ascensione usque ad finem sæculi, in quo hæretici et cæteri infideles et impii adversus Ecclesiam grassantur. Nam quia quinarius numerus ad quinque sensus corporis pertinet, recte per quinque menses omne præsens tempus intelligitur, quia tandem impii sanctis nocere possunt, quandiu quinque sensibus corporis subsistunt. Et cruciatus eorum ut cruciatus scorpii cum percutit hominem. Sicut enim scorpio a posterioribus venena diffundit, ita illi reprobi iis quæ cito transeunt, et in præsenti relinquentur, atque ideo posteriora nuncupantur, nocent, et hoc in cauda, id est in potestate hujus sæculi, vel minis quoslibet confringentes, vel commodis blandientes.

Et in diebus illis querent homines mortem, et non invenient eam. Dies isti quibus electi querent mortem intelliguntur ab ascensione Domini usque ad finem sæculi. Specialiter autem fiet hoc temporibus antichristi. Homines in hoc loco accipimus sacerdotes et ecclesiæ præpositos, qui cum viderint tempore illo tantum pravitatis dogma consurgere, siout ex parte jam factum est temporibus hæreticorum, querent mortem, quia scilicet optabunt in Dei contemplatione consistere, ut sint mundo mortui et omnibus sæculi actionibus, et vivant Deo. Sed ista querentibus fugiet mors ab eis, quia insolubile vinculum regiminis astringet illos, nec poterunt gregem sibi commissum relinquere in ora luporum, ne forte damna gregum super eos revertantur, et illis in peccatum reputetur, si eos errare aut perire pro sui quiete permiserint. Et cupient mori, et fugiet

A mors ab eis. Quia sancti viri, ut dictum est, inter scandala hujus sæculi secreta conversatione Deo per contemplationem inhærente cupiunt, sed propter aliorum lucra quibusdam occupationibus in certamine desudant. Nolentes itaque vivunt, sed dilatam mortem propter aliorum salutem æquanimiter ferunt, attendentes illud Apostoli : *Non quæ sua sunt singuli querentes sed quæ aliorum* (I Cor. xiii).

Et similitudines locustarum, similes equis paratis in prælium. Equis assimilantur omnes hæretici propter velocem ubique discursum, quia totum subito replebunt mundum; locustis vero, propter vacuitatem. In prælium vadunt, quia contra fidem rectam electorum pugnant. Et sicut Jamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita et isti resistant veritati : et quamvis juxta rationem subsistere adversus prædicatores nequeant, semper tamen irrationabiliter veritati resistunt. Et super capita earum tanquam coronæ similes auro. Superiorius dictum est de senioribus, quod habebant coronas aureas in capitibus suis, per quas triumphus victorice illorum significatur. Isti autem non habent coronas, sed quasdam figuræ tanquam coronas, nec sunt aureæ, sed similes auro, quasi scilicet quoddam falsitatis figmentum, quia videlicet ipsi se victores simulant, et dignos remuneratione, sed nec coronas, nec ex auro habent, quia, ut Apostolus ait, habentes formam pietatis, virtutem ejus abnegant. Et facies eorum subaudi locustarum. Sicut facies hominum erant. Quia homo est animal rationale, per faciem hominum rationabilitas eorum intelligitur, quia licet sint seductores eorum, tamen etiam multa vera dicunt, et dialectici sunt, cæterasque artes liberales sciunt.

Et habebant capillos sicut capillos mulieris. Fluxus mulieris in capillis esse dignoscitur. Unde Apostolus : *Mulier si coniam nutrit, gloria est illi* (I Cor. xi). Per capillos ergo mulierum, effeminatos illorum animos intelligere debemus et lascivos, quia sunt homines sibi placentes et suas voluptates sequentes. Sive per faciem hominum et capillos mulierum, uterque sexus intelligitur, quia illi non solum deceperunt viros, sed etiam mulieres. Quia enim hæretici ad hoc ut locustæ saliunt, ut equi discurrunt, et tamen in omnibus veritati resistunt, recte illorum opinio fetor esse describitur. Unde et ipsæ mulieres defendebant eos, sicut soror Constantini, quæ Arium revocavit ab exsilio : et sicut Justina quæ eamdem Arianam doctrinam defendit contra Ambrosium, et aliae multæ. Locustæ ergo facies humanas, et capillos mulierum habent, ut in hæretica perfidia uterque sexus sibi (ut ita dixerim) nequius applaudit, tueatur atque defendat. Possunt etiam per capillos mulierum ipsi intelligi, quos hæretici deceperunt, animos scilicet habentes seducibiles, et mollitie seminarum flexibles. Et dentes eorum, subaudis locustarum, ut leonum erant. Dentes leonum habent laniatdm et fetorem naturalem. Tales erant hæretici, qui animas hominum interficiebant, et malam famam de se emittebant. Et sicut bonis Christi præ-

dicatoribus convenit, *Christi bonus odor sumus* (*II Cor.* ii), sic econtrario istis erit pro suavi odore fetor.

Ei habebant loricas sicut loricas ferreas. Per loricas obfirmata et dura perversorum hominum corda monstrantur, quia sicut homo lorica munitur, ne ictibus telorum vulneretur, ita illi sua obstinatione muniuntur, ne sagitta veritatis ad corda illorum veniat, et ita defendunt perfidiam, sicut fideles veritatem, sique mendacio dediti, contemnunt obedire veritati. Et notandum quam apta sit hæreticorum in singulis speciebus comparatio, qui et in locustis elati et vani, et in caudis scorpionum venenati, et in equis lascivi ac vani, et in humana facie simulatione callidi, et in capillis mulierum moribus incompositi, et in dentibus leonum fetidi, et in loricis ferreis corde notantur perfidi. *Et vox alarum earum sicut vox curruum equorum multorum currentium ad bellum.* Quod superius per caudas, hoc designatur hic per alas locustarum, id est potentia hæreticorum, vel doctrina electa, quam ipsi eligunt. Quarum vox etiam bene similis dicitur: *curribus equorum currentium in bellum.* Nam currus quando a stabulis prodeunt, divisi ab invicem et sejuncti incedere solent usquequo ad locum certaminis venientes conjugantur, et pari voto pugnant: Ita et hæretici semetipsos dividunt, et contrarios sibi errores proferunt, verbi gratia: Photinus negat Christum ante Mariam suisse, sed ex ipso initium dicit eum sumpsisse, et verum corpus habuisse. Econtra, Arius dicit eum ante sæcula natum et creaturam esse. Similiter et cæteri varios mendacii inveniunt errores valde sibi contrarios: sed quamvis inter se dissident, tamen unanimiter contra unitatem Ecclesiæ pugnant.

Ei habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum, et potestas earum nocere hominibus mensibus quinque. Per caudas, ut supra dictum est, potentia temporalis intelligitar, per quam nocent conjungentes suo errori principes hujus seculi. Verum quod superius fuerat prætermissum de caudis scorpionum, hic adjungitur cum dicitur: *Et aculei in caudis eorum.* Quid sit aculeus in caudis locustarum, Paulus exponit cum dicit: *Ubi est mors Victoria tua, ubi est aculeus tuus?* Stimulus autem mortis peccatum est (*I Cor.* xv). Constat ergo quia omnis illorum potentia et error et peccatum est. Quod sequitur, potestas earum nocere hominibus mensibus quinque, repetita sententia est, per quam præsens vita iterato exprimitur. Et supra quidem potestatem locuste accepisse referuntur, ut mensibus quinque homines cruciarent, nec eos occiderent. Hic vero eorumdem mensium numero nocere hominibus facultatem habere perhibentur. Quod utique ibi de bonis, hic vero de malis intelligendum est, quia et illos cruciant, sed non occidunt: istos vero non cruciant, sed nocendo perimunt.

Ei habebant super se regem angelum abyssi. Id est diabolum, qui est princeps omnium reproborum, ipse est rex super omnes filios superbiae, non quo

ipse hominem creaverit aut regat, sed quo super dominationem exercitat, quos sibi per peccatum servos addicit. Cui nomen Hebraice labbadon, Graecia autem apollyon, Latine autem habet nomen exercitans. Quod in quibusdam codicibus invenitur scriptum abadon, ubi scilicet primum est a, sed scriptum est, et vitio scriptoris factum; sed prius ibi ponendum l, et labbadon dicendum, sicut beatu Hieronymus dicit in Hebraicis interpretationib. Quid sit autem Hebraice labbadon, Graece apollyon exprimitur cum subditur, Latine habet nomen exterminans. In his quippe nominibus diabolus intrigitur, qui homines exterminat, id est extra patrem coelestem emittit, qui audituri sunt: *Disceite et maledicti, in ignem æternum* (*Matth.* xxv). Exterminabuntur enim injusti, quibus hoc dicetur, id est ejicientur ab omni societate sanctorum. Legimus enim in Evangelio, quod super crucem Domini scriptum fuerat Graece, Hebraice et Latine, quia iste tres linguae tunc vigebant: *Hic est Jesus rex Iudeorum* (*Matth.* xxvi). Ita et hic nomen diaboli, qui novissimo tempore perditum hominem ingredietur, quique se Christum esse mentietur, tribus linguis exprimitur. Qui recte exterminans dicitur, quia sicut Christo congregandi, sic diabolo congruit nomen exterminandi. Unde est: *Qui non colligit mecum, spargit* (*Matth.* xii).

Væ unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo ve per hæc. Legimus supra quod aquila volans per medium cœlum, tria vœ prædicta futura quorum unum atque describitur in narratione præcedenti, vel in tribulatione quæ facta est temporibus sanctorum martyrum, adhuc vero duo restare dicuntur narranda, vel posteriore tempore sub antichristo adimplenda.

D *Et sextus angelus tuba cecinit, et audiæ vocem unam ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei dicentis sexto angelo qui habet tubam: Sicut quatuor Angelos, qui colliguntur sunt in flumine magno Euphrate.* Altare significat Ecclesiam, de qua fons compunctionis ad Deum dirigitur. Bene altare aureum dicitur, quia profectio Ecclesia iustorum semper sapientia illustratur, de qua Salomon dicit: Accipite sapientiam sicut aurum. Recte quoque ante oculos Dei esse dicitur, quia superno respectu semper illustratur, unde in psalmis dicitur: *Oculi Domini super justos* (*Psal.* xxxii). Hujus altaris cornua sunt omnes predicatores. Unde et in Veteri Testamento sepe legimus sanguinem super cornua altaris positum: significabant enim in hoc sancti martyres proprio sanguine perfundendi. Unum hoc cornu altaris hic specialiter positum, debemus intelligere Dominum Jesum Christum mediætorem Dei et hominum, qui præcepit sexto angelo, id est omni Ecclesiæ, ut solvat quatuor angelos, per quos quatuor regna principalia, et quatuor potestates illorum atque omne corpus diaboli intelligitur. Solvit vero Ecclesia quatuor angelos, id est omnes dæmones a capite suo, a quo audivit in Petro: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælo* (*Matth.* xvi.).

Quaternarius numerus s^epe pro universitate poni-
tur, unde et in fine s^cculi a quatuor ventis cœli
electi per angelos assumi peribentur. Vel dicitur
e*solve*, id est solvendos prædic tempore antichristi.
modo enim ligati sunt, quia non possunt nocere
quantum volunt, ex quo Dominus veniens eis pote-
statem abstulit. Quo in loco considerandum est,
quantum s^eivent si soluti essent, qui modo etiam
ligati tantum s^eivent. Tale est illud etiam in Evan-
gelio de s^cculnea, quod Dominus cultori dicit: Ab-
scinde illam, id est prædic abscondendam. Neque
enim apostoli absclerunt Iudeos, sed abscondendos
a Romanis prædixerunt. Per flumen Euphratem, in
quo angeli alligati sunt, potentia s^ccularis intelli-
gitur, quia in principibus hujus s^cculi maxime dia-
bolus habitat, et in eis regnat. Euphrates quippe
fluvius est Babylonie, qui in multa flumina divisus,
ingreditur Babyloniam. Medi et Persi diviserunt
hunc fluvium in multos rivos, et per ejus alveum
ingressi sunt Babyloniam. Quod flumen s^epe in malam
partem ponitur. In hoc loco vero, ut diximus, signi-
ficat potentiam s^ccularem, in qua diabolus alligatus
prædictur novissima persecutione, quia et impis
quantum vult nocere permittitur, usquequo novis-
sima persecutio adveniat.

Et soluti sunt, pro eo quod est solventur, *angeli*,
id est dæmones, et omne corpus diaboli. Qui parati
erant in horam et diem et mensem et annum, ut occi-
derent tertiam partem hominum. Per horam dimi-
nū annū intellige, per diem mensem et an-
num, annos tres, quibus antichristus s^eviet adversus
bonos. Ideo enim per horam, diem, mensem et an-
num illud tempus intelligi potest, quia et horis gra-
duatum diem, et diebus menses, et mensibus certum
est annum expleri. Parati sunt dæmones ut occidant
tertiam partem hominum, quia nimur nocendi
opportunitatem semper prestolantur. Unde nec im-
merito de locustis præmissum est, quod essent si-
miles equis paratis ad prælium. Tertia autem pars
ita ut supra intelligitur.

*Et numerus equestris exercitus vices millies dena-
millia.* Et audiri numerum eorum. In hoc numero
omnis multitudo intelligitur dæmonum et hominum.
Equites itaque in hoc loco debemus intelligere dæ-
mones, qui malis præsident et in eorum cordibus
habitant. Vicies autem millies nihil aliud est quam
viginti millia. Tale est illud: *Non dico tibi*, Petre,
usque septies, sed usque septuagies septies (Matth.
xviii). Quod nihil aliud est, nisi septuaginta septem.
Quando enim numerus per nomen transit, sicut
verbi gratia, cum dicitur *septies* *septuaginta*, summa
numeri multiplicatur, et efficiuntur quadrungenti
nonaginta. Quando autem adverbialiter proferuntur
nihil aliud intelligitur, nisi quod ipse numerus sonat.
Unde et in Genesi legitur: *De Lamech vero septua-
gies septies ultio dabitur* (Gen. iv). Vicies itaque mil-
lies omnes significat reprobos: dena autem millia
omnes sanctos, qui decem verba legis custodiunt.
Et quia plures reprobi quam justi, duplex numerus

A reproborum opponitur contra simplicem numerum
justorum. De ipsis enim electis dicitur: *Currus Dei*
decem millia. Duplex quoque est numerus reprobo-
rum, quia ex malignis spiritibus et reprobis constat
hominibus. Et contra simplicem numerum justorum
ac parvissimum opponitur innumerabilis multitudo
perfidorum hominum et dæmonum.

Et ita vidi equos in visione, subaudis, sicut dix e-
ram, et conscripsi. *Et qui sedebant super eos, habebant*
loricas igneas et hyacinthinas et sulphureas. Per ses-
sores equorum, intelliguntur dæmones, vel magistri
errorum, haeretici scilicet et potentes hujus s^cculi
quibus præsedit diabolus, sicut Christus electis. De
quibus scriptum est: *Ascendes super equos tuos, et*
equitatus tuus sanitas est. In ipsis autem dæmonibus
B vel errorum magistris, intelliguntur omnes reprobi,
et per loricas poenæ et tormenta æterna figurantur,
qua^e a misericordia nulla prece sunt evacuanda. Dicent
enī in inferno gementes, Domine, Domine, aperi
nobis. Sed non ideo misericordiam invenient, quin
potius audient: *Nescio vos. Quas poenas inevitabiles*
non solum sustinebunt dæmones, sed etiam omnes
reprobi. *Hyacinthinas autem posuit pro eo, quo* *est*
fumeas. Ex igne enim fumus egreditur. Hoc etiam
ipse color hyacinthinus indicat, qui speciem aeris
tenet, quia in inferno erit ignis inextinguibilis. Erit
et fumus qui miseros excæbat, ne veram lucem
jam videre possint. Et sulphureas, id est putridas.
Erit enim duplex ibi poena, caloris et frigoris. Unde
Job: *Ad calorem nimum transeunt, ab aquis nivium*
C (*Job. xxiv*). Erit et fetor intolerabilis, quo crucia-
buntur igne et sulphure exusti, atque a vermis comesti. *Et capita equorum tanquam capita leonum*.
Quia et animas (ut supra dictum est) interficiunt, et
fetorem malæ famæ de se emittunt. Per capita autem
equorum auctores intelliguntur errorum, qui et
fortes sunt ad conterendos infirmos, et cum se sim-
ulant esse bonum odorem, fetoribus inveniuntur
repleti. Ut enim supra meminimus, os leonum et
corpora dilaniat, et naturalem fetorem egerit.

*Et de ore ipsorum procedit ignis et fumus et sul-
phur. Ab his tribus plagiis occisa est tercia pars ho-
minum de igne et fumo et sulphure, qua^e procedebant
ex ore ipsorum*. De ore autem eorum ignis et fumus
et sulphur egrediens, tertiam partem hominum oc-
cidit, quia videlicet malorum prædicatio sequacibus
suis æterna supplicia præparat, qua^e recte tormentum
impiorum vocatur, per quam ad illud multitudo
impiorum pervenit. Genus enim tropica locutionis
ab eo quod procurat, illud quod procuratur, ostendens.
De ore illorum procedit ignis, quia pro illorum
doctrina hæc omnia ventura sunt eis, qui eam susci-
piunt. Cum autem in illam incurserint, tunc expe-
rientur quam amara mors sit, semper igne cremari,
nec funditus mori, semper fumum pati, lucem nun-
quam videre, semper fetoribus repleri, suavitatis
nihil adeleri. Ideoque horrenda prorsus perversorum
sunt dogmata, quibus pervenitur ad talia.

Potestas enim equorum in ore ipsorum est, et

in caudis eorum. Quia per suam prædicationem perversam suadendo decipiunt, et temporalibus potestatibus fulti, per ea quæ retro sunt, exaltantur. Per caudam quippe, ut supra dictum est, potestas terrena exprimitur, quæ in temporalibus rebus lætatur, quæ postponendæ sunt omnibus qui ad ea quæ in ante sunt se extendere nituntur. In ore vero illud quod per os fit intelligitur. Potestas ergo eorum in ore eorum est, et in caudis ipsorum, quia quos non possunt decipere per pravitatem erroris, decipiunt per principes hujus sæculi. Unde subditur : *Nam caudæ eorum similes serpentibus, habentes capita, et in his nocent.* Legimus in Genesi, quod diabolus serpentem induitus mulierem decepit fraude malæ suasionis. Tales sunt et isti errorum magistri, qui sua perversa doctrina decipiunt quos possunt, et quia eos quos subvertere nequeunt per pravitatem erroris, oppriment per potentiam sæculi, bene caudæ illorum similes serpentibus dicuntur. Habentes capita, per quæ principes hujus sæculi figurantur, quos sibi heretici conjungunt, ut catholicos a fide subvertant. Unde et alia translatio habet : Caudæ eorum similes sunt draconibus. Per dracones quippe qui pene immaniores sunt omnibus bestiis, aperte sæculi designatur potestas, quam Ezechiel (c. xxix) ex persona Domini loquens ad Pharaonem regem Ægypti demonstrat dicens : *Ecce ego ad te, Pharaeo, draco magne.* Et Jeremias (c. li) ex persona Jerusalem de Nabuchodonosor : *Comedit me, devoravit me, absorbuit me quasi draco.* Principum ergo patrocinii fulti magistri errorum amplius nocent, quam si solo sermone suaderent.

Et ceteri homines, id est, pagani, qui non sunt occisi in his plagis. Hoc est, non sunt decepti ab hæ-

A tisis, ut in anima moriantur, neque paenitentiam agerunt de operibus manuum suarum, ut non adorant demonia et simulacra aures et lapidea et lignea, neque videre possunt, neque audire, neque ambulare, et non egerunt paenitentiam ab homicidio suis, neque a fornicatione sua, neque a furtis suis. Subiungunt peribunt igne, sulphure, fumo. Ac si dicere. Et hi tales ad supradictum pertinere numerantur. Hæretici quippe tantummodo Christiani, decipiebant et Judæos, non tamen paganos; sed quia ipsi non cognoverunt Deum, cum hoc utique posset facere per naturalem legem, similiter damnabatur. Unde considerandum est, qua poena plectendi sunt, qui habentes Dei noitiam, fidem et scientiam et haec omnia contempnunt, si illi etiam damnabuntur, quia horum omnium nihil habuerint, et soluuntur, quia per naturalem legem Deum non cognoverint peribunt. Cum enim debuissent considerare et attendere, ut Creatorem celi et terræ et omnium rerum colerent et adorarent, relinquentes Creatorem, perpetrunt adorare opera manuum suarum aurea et lapidea et lignea, quae neque videre possunt, neque audire, quia spiritus non est in eis. Et non agerunt paenitentiam a suis homicidiis, quibus interficiebant multos, et sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum fundebant et offerabant demoniis, neque a fornicatione sua duplice, ut ab immunditia carnis cessarent, aut ab idolatria, neque a furtis suis, quia sibi invicem unusquisque quæ poterat furabatur. De quorum profecto conversatione impuniti, nunc operis intentio non sinit amplius lati præsertim cum et hic liber in longum prædicti debiti finis terminum exspectet.

LIBER TERTIUS.

CAPUT X.

*Et vidi alium angelum fortem descendente de celo, amictum nube, et iris in capite ejus. Angelus Christus est, nuntius paternæ voluntatis. Et quia æternæ vite novus nuntius advenit, nova nuntiavit, nova promisit, nova fidelibus suis contulit. Unde et per prophetam magni consilii angelus dicitur. Hujus sacerdotis membra sunt illi etiam, de quibus scriptum est : *Labia sacerdotis custodiunt scientiam* (*Malach. vii*). In eo autem quod alium angelum Joannes vidisse se dicit, non est rei diversitas, sed ordo visionis, et consuetudo recapitulationis. Alium enim angelum vidit, quia aliam visionem sub alio intellectu enarrandam repetivit. Fortis autem dicitur, quia ad bellandas venit aereas potestates. De quo Psalmista ex persona angelorum (*Lib. iii*) : *Quis est iste rex gloriae?* Et respondens : *Dominus, inquit, fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psalm. xxiii*). Sed cum Dominus ubique sit, juxta illud, *Cælam et terram ego impleo* (*Jer. xxiii*), et extra cælum et terram non sit locus, quomodo*

descendit de celo? Ad quod procul dubio dicendum, quia descensio illius nihil aliud fuit, nisi humiliatio eius incarnatio. Nube autem amictus apparuit angelus, quia nimirum carne indutus, inter homines apparuit Dominus. De qua propheta : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum* (*Isa. xix*). Super nubem quippe levem ascendit, quando carnem sine gravedine peccati assumpsit. Caput vero angeli divinitas intelligitur Filii Dei, juxta illud : *Caput Christi Deus, Iris aries, sicut et supra diximus Graece, Latine arcus dicitur*, quia diversis coloribus in nube apparet et detur, et est signum propitiationis a tempore alieni positum inter Deum et homines. Tuncque fit arcus in celo, cum radis solis imbrifera nubes faciat illustrata, quia dum claritas lucis aeternæ, et iustitiae carsem assumpsit, reconciliatio facta est mundo. In arcu quoque duo sunt colores principales, cœruleus scilicet et igneus, per quos duo iudicium significantur. In uno scilicet diluvium præcedens, in altero vero ignis subsequens. Possunt et in arcu

mysteria figurari baptismatis, quo baptizamur aquis in memoria passionis Filii Dei, sive percipimus gratiam Spiritus sancti, de quo Dominus dicit : *Ignem veni mittere in terram* (*Luc. xii*). In capite itaque angeli iris erat, quia in potestate verbi propitiatio Filii Dei constabat. *Et facies ejus sicut sol*. Quia in facie cognitio est hominis, per faciem angeli incarnationis Filii Dei intelligitur, quia nisi ille carnem assumere, nemo hominum illum cognosceret. Hanc manifestam in facie cognitionem Psalmista optabat fieri cum dicebat : *Ostende faciem tuam et salvi erimus* (*Psal. lxxix*). Non autem ut sol iste visibilis facies Christi fulget, sed multo amplius, quia et de electis dictum est : *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris sui* (*Matth. xiii*). Et quidem erunt electi similes angelis, non tamen ita similes, quod aequales Filio Dei. Nam et in monte coram tribus discipulis transfiguratus, futura membra sua jam in seipso ostendit. Sed non sine causa Christus soli comparatur. Sol quippe habet ortum et occasum. Unde Salomon : *Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem* (*Eccle. i*). Sol enim ortus est, quando Christus natus est. Venit ad occasum, quando pro nobis mortuus est, sive rediit ad ortum, quia ejus humanitas ex passione mortis, ad gloriam resurrectionis redisse probatur, ibique renascens gyrat per meridiem, quia resurgens a mortuis, calore fidei et Spiritus sancti corda discipulorum illustravit. Jure enim illi meridies vocantur, in quibus sol iustitiae ampliorem Spiritus infundit calorem. Per meridiem quoque gyrans ad aquilonem flectitur, quia ad colligendam gentilitatem, apostolorum praedicatione perducitur, in qua frigidus ventus ille dominabatur, qui in superbiam elatus, primus dixisse probatur : *Ponam sedem meam ad aquilonem*. Quodque subditur, Lustrans omnia pergit Spiritus, ad hoc pertinet, quod totus mundus praedicatione plenus esse ostenditur; unde est : *Vox tonitrua tui in rota, illuxerunt coruscationes tue orbis terrae* (*Psal. lxxvi*). Et ad circulos suos revertitur, quia post aggregationem gentium illuminabitur etiam multitudo Iudeorum, et cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit. Possunt et per faciem angeli in membra Redemptoris intelligi, non qualia nunc sunt in terris, sed qualia futura sunt in celis. Unde est : *Tunc justi fulgebunt sicut sol*. Quia enim Dominus et Ecclesia una persona est, non inconveniente ipsa in facie angeli ut sol lucere perhabetur. *Et pedes ejus lanquam columnas ignis*. Per pedes angelii praedicatorum intelliguntur, in quibus per totum mundum incarnata Dei sapientia ambulavit. De quibus dicitur : *Illi autem profecti praedicaverunt ubique*. De quibus et dicitur : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem* (*Rom. x*). Qui bene etiam columnae et igni comparantur, quia et more columnarum superimpositum Ecclesiae aedificium portant, et Spiritu sancto accensi, corda auditorum ad amorem Dei praedicando inflammant. Quia ergo ad praedicationem

Amittuntur, recte pedes; quia vero ad amorem Dei illos quibus praedicanter accidunt, bene ignis; quia super aedificium Ecclesiae construantur, apte columnae vocantur. Quia enim columnae sunt, testatur Paulus cum dicit : *Petrus et Jacobus et Joannes, qui videbantur columnae esse, dextras mihi dederunt et Burnabæ* (*Gal. ii*). Hinc et per Psalmistam dicitur : *Ego confirmavi columnas ejus* (*Psal. lxxiv*).

B *Et habebat in manu sua librum apertum*. Superius legimus quod viderit librum signatum sigillis septem, per quem Vetus Testamentum designatur, plenum multimoda obscuritate. Hic autem per libellum aperatum jam Novum Testamentum significatur, quod aperatum est in manu Dei, id est operatione ipsius reseratum. Manus enim illa operatio est nostræ salutis. Et quia in superiori libro noscuntur latuisse secreta, apte nunc in libello aperito Novi Testamenti revelata claruisse significatur gratia, ipse enim apparet in carne, quæ intelligitur per faciem angeli, ea quæ latebant nascendo, moriendo, a mortuis resurgendo, et ad celos ascendendo aperuit. *Et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram*. Per dextrum pedem illa significantur membra, quæ nullis adversitatibus franguntur, nec ullis successibus extolluntur, id est apostoli, martyres et ceteri, qui potestatem habent calcandi super omnem virtutem inimici. Tales super mare, hoc est, super hunc mundum constituuntur, quia omnes marorum persecutiones perferunt, et non succumbunt. Per sinistrum autem pedem qui supra terram ponitur, intelliguntur confessores, sicut Remigius, Germanus, Martinus et ceteri, qui pacis tempore vixerunt, nec publicum pertulerunt martyrium, quia super terram, hoc est, soliditatem fidei sunt locati. Deus enim vicissitudines temporum dispositus in Ecclesia, membra fortiora scilicet super fluctus maris. Infirmiora vero super soliditatem terræ constituens. Sic et hujus saeculi principes, ubi fortior est impetus belli, fortissimos milites præparant.

C *Et clamavit vox magna quemadmodum cum leorugit*. Leo cum rugit, omnes bestiae timent. Et ipse in sua fortitudine ostenditur. Clamavit Christus, leo appellatus propter fortitudinem, sive per se, sive per suos predicatorum, cum dixit : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur* (*Matth. iii*). Et iterum : *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum* (*Matth. iv*). Et hac sua voce fortitudinem suam demonstravit, dum multos sibi subjecit, bestias quoque, id est bestiales et ferocius homines timore concussit. Quod autem fecit Christus, fecerunt et ejus apostoli, æterna tormenta praedicando peccatoribus, et ferocius homines ad fidem illius sua doctrina convertendo. *Et cum clamassem, locuta sunt septem tonitrua voces suas*. Quid per septem tonitrua, nisi universalis Ecclesia in suis praedicatoribus intelligitur septiformi Spiritu repleta? Unde et bene clamavit leo prius, ac postea septem tonitrua sunt locuta, quia videlicet oris prædicavit

Christus, deinde Apostoli et cæteri doctores ad ejus vocem profecti, prædicaverunt ubique. Bene autem septem tonitrua voces suas loqui perhibentur, quia sancta prædicatio non Judæorum fabulas, non philosophorum nærias, non hereticorum versutias in suis dogmatibus recepit, sed propriis sensibus ut est edita, semetipsam jam in auditorum cordibus per sanctos prædicatores diffudit. Possunt autem et in septem tonitruis specialiter apostoli sancti intelligi, qui in rota hujus saeculi tonant, quia alta et profunda et obscura et terribilia loquuntur. Unde et eorum numerus ex partibus septenarii conficitur, id est, ex pari quaternario et impari ternario. Sive enim tria per quatuor, sive quatuor per tria ducantur, ad duodenarium numerum pervenitur, quia videlicet per ipsos duodecim apostolos fides sanctæ Trinitatis intonuit per quadripartitum orbem, qui missi sunt prædicare tria summa per quatuor infima.

Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, scripturus eram. Et audivi vocem de caelo dicentem mihi : Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere. Quia audierat Joannes superius : Quod vides scribe in libro, voluit etiam ea quæ audivit a septem tonitruis scribere, sed dictum est ei, signa, id est sigilla quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere. Ubi merito queritur, quare illi hoc dicatur, cum in Joanne omnes doctores figurentur, qui utique non debent divina eloquia sigillare, ut non ad aliorum manifestentur utilitatem. Verum dicendum est, quia quod nos sub sigillo signamus, non omnibus notum esse volumus, sed solummodo familiaribus, et quibus credere nos pro certo posse sci-mus. Quod autem palam dicimus, et non sigillamus, ad multorum notitiam ducimus. Dicitur Joanni, et in illo omni ordini doctorum, ne scribat quæ locuta sunt septem tonitrua, quia non omnibus sunt manifestanda divina eloquia. Pro temporibus enim abscondenda sunt, ne fiat contra præceptum Domini, quo ait : Nolite sanctum dare canibus neque mittatis margaritas vestras ante porcos (Matth. vii). Simplicibus quoque debent discrete, et secundum capacitatem singulorum distribui, quia alii lactis potum suscipiunt, alii vero solidum cibum percipere possunt. Unde ipse Dominus discipulis dicit : Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo (Joan. xvi). Et iterum : Fidelis servus et prudens, qui dat conservis suis in tempore tritici mensuram (Luc. xii). Dicatur ergo Joanni signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere, et in illo omni choro doctorum ac si diceret : Eloquiorum Dei sacramenta sic intra mentis secretum tege, quatenus ne aut hi qui non debent ad eorum cognitionem perveniant, aut hi qui debent cum discretione et moderatione eorum notitiam capiant.

Et angelus quem vidi stantem super mare et super terram, levavit manum suam ad cœlum, et juravit per viventem in saecula saeculorum. Cum Dominus in Evangelio jurare prohibeat, dicens : Nolite jurare neque

A per cœlum neque per terram, sed sit sermo vester, est, non non : quod enim amplius est, a malo ex (Matth. v). Quid est quod ipse manum ad cœlum levans, jurat per viventem in saecula saeculorum? Sed sciendum quia homines recte jurare prohibentur, quia sœpe in juramento falluntur : non enim homines a juramento Deus cohibusset, si in eo peccatum deesse cognovisset. Deus itaque jurare potest, qui non mentitur aliquando. Juramentum autem ejus est omnis sermo illius, quia quidquid loquitur, absque ulla ambiguitate completur. Per manum autem angeli, ut supra diximus, intelligitur operatio Filii Dei, et dispensatio humanæ redemptio-nis. Levavit itaque angelus manum in cœlum, quando Filius Dei carnem quam pro nobis assumpsit, ad dexteram Patris elevavit. Hinc scriptum est : Levabo in cœlum manum meam, et jurabo per dexteram meam, ac si diceret : Assumptam a verbo carnem ad cœlos ele-vabo, et per utramque naturam scilicet Verbi et hominis, quæque futura sunt roborabo. Juravit per viventem in saecula saeculorum, id est per Deum Patrem, quando se et Patrem unum ostendit, dicens (Joan. xiv) : Ego in Patre et Pater in me est. Et quando etiam omnia sua opera ad Deum retulit, dicens : Pater, in me manens, ipse facit opera. De quo etiam subditur : Qui creavit cœlum et ea quæ in eo sunt, id est, solem et lunam et cetera sidera. Et terram et ea quæ in ea sunt, id est, homines, bestias, aves et cetera usque ad vermiculum. Et mare et ea quæ in eo sunt. Cele scilicet et pisces diversi generis. Quo in loco hæreticorum perfidia damnatur, qui non verentur asserere, quædam a bono Deo, quædam vero a principe facta tenebrarum. Sed et cum sub-jungit, Quia tempus non erit amplius, quæstionem nobis facit, maxime cum Psalmista de reprobis dicit : Inimici Domini mentiti sunt ei, et erit tempus eorum in saecula (Psal. lxxx). Si enim impiorum tempus erit in saecula, quomodo tempus jam non erit? Ad quod dicendum, quia justis non erit tempus, id est, mutabilitas aliqua, quia immutabiles erunt in mente, et incorruptibles in corpore. Tem-pus quippe est vicissitudo dierum ac noctium. Ideo-que ibi jam tempus non erit, ubi nulla varietas ca-juslibet rei. Justi vero immutabiles existent, quia in æterna claritate et in indescienti luce permanebant; unde Psalmista : Ordinatione tua perseverat dies (Psal. cxviii). Impii autem tempus habebunt, quia semper per varia tormenta mutabuntur, et ad calorem nimium transibunt ab aquis nivium. Quod ergo Dominus de justis negat, hoc de injustis Psalmista af-sirmat.

Sed in diebus vocis septimi angelii cum cooperit tuba canere. Id est cum cooperit sancta Ecclesia ultimam suam prædicationem diffundere. Consummabitur mysterium Dei. Id est perficietur quidquid modo latet, quia consummatio hic non abolitionem significat, sed perfectionem. Mysterium autem appellatur illud, quod oculus non vidit, nec auris auditiv, nec in cor homini : ascendit (I Cor. 11), quod tunc consummabitur, id es-

perficietur, cum et justis bona, et injustis data fuerint tormenta ante preparata, sicut evangelizavit per servos suos prophetas. Omnis enim intentio prophetarum principaliter de Domini adventu fuit, et saeculi consummatione. Ideoque tunc perficietur, quod ante praedictum est per illos. *Et audiri vocem iterum de caelo loquentem mecum, et dicentem: Vade et accipe librum de manu angeli stantis supra mare et supra terram.* Et angelus qui tenet librum apertum Christus est, et ipse qui invitat Joannem ut vadat ad angelum Christus est; ipse enim tenet librum aperatum, quia ipse revelavit omnia quae latebant in Veteri Testamento, de ejus nativitate, passione, morte et resurrectione. Vox ergo illa quae facta est ad Joannem nihil aliud intelligitur, nisi interna inspiratio qua Deus inspirat cordibus fidelium ut accedant ad eum, juxta illud: *Accedite ad eum et illuminamini* (*Psalm. xxxiii*). Nam et quod Joanni dicitur, omnibus utique dicitur, qui revelata facie gloriam Domini contemplantur. Isti enim tales apertum habent libellum, ideoque illis dicitur, ut accedant ad angelum non gressibus corporis, sed passibus fidei et mentis. Nec mirum si ipse Christus de se tanquam de alio loquitur, cum et sancti in Scripturis saepissime de se quoties magna dicunt, sic loquuntur quasi de alio. Unde est, *Erat Moyses vir mitissimus super omnes qui morabantur in terra* (*Num. xii*). Et Job: *Vir erat in terra Hus nomine Job, simplex, rectus ac recedens a malo* (*Job 1*). Et ipse Joannes: *Hic est discipulus ille quem diligebat Jesus* (*Joan. xiii*). Bene quoque ipsa vox non de terra, sed de celo sonuit, quia qui de terra est, de terra loquitur. Quod vero sequitur, stantis supra mare et supra terram, superius expostum est.

Et abii ad angelum, dicens ei ut daret mihi librum. Jubentis quippe Dei vocem paratiissimus sanctorum sequitur effectus, quia pergunt ad angelum, id est, accedunt fide et devotione ad Christum, posentes sibi dari librum ab eo, qui aperit ora mortuum, et linguas infantium facit disertas. Ex hoc Jacobus: *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus, et non improberat, et dabitur ei* (*Jacob. 1*). *Et dixit mihi, accipe librum et devora illum.* Acceptum librum devorare est, cum aviditate Scripturam secretis recondere visceribus. Ubi notandum quia non dicit, accipe et bibe illum, sed devora, id est manduca avide. Scriptura enim sacra in quibusdam locis potus est, in quibusdam vero cibus. In rebus obscurioribus, quae intelligi sine expositione non possunt, cibus est, quia veluti mandendo, legendo, et ruminando sumitur; in apertioribus vero quae intelligi sine expositione possunt, ibi potus est: potum enim non mandendo glutimus. Apertiora ergo et manifestiora bibimus, quae etiam non exposita intelligere valemus. Et quanquam sancti apostoli, et ipse Joannes aperite cognoscerent Dei sacramenta, tamen quia adhuc expositione indigebant, qualiter ad eum pertinerent, nequaquam dicitur Joanni bibe, sed devora, ac si apertius diceretur, pertracta et

A intellige, id est prius mande, et sic degluti. Quod sancti patres fecerunt, Augustinus scilicet, Gregorius, et ceteri, quorum nunc expositionibus utimur. *Et faciet amaricare ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.* Præposterus ordo est in hoc loco: Prius enim in ore cibus assumitur, et sic demum ad inferiora ventris trajicitur. Hæc omnia in sequentiibus exponentur.

B *Et accepi librum de manu angeli, et devoravi eum, et erat in ore meo tanquam mel dulce.* Et cum devorasssem eum, amaricatus est venter meus. Qui alii per os Ecclesiae figurantur, nisi sancti prædicatorés, qui die ac nocte legem Domini meditantur, et possunt dicere: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua super mel et favum!* (*Psalm. cxviii*.) Per ventrem vero saeculares homines intelliguntur, ventri et voluptatibus suis servientes, de quibus Apostolus: *Quorum Deus venter est* (*Philip. iii*). Tales enim aliquando avide per os prædicatorum divina verba suscipiunt: sed quia terrenis voluptatibus deserviunt, sermo Dei qui in ore doctorum fuerat illis tanquam mel dulce, in ventre amarescit, sicut (verbi gratia) cum audiunt:

C *Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non agrum;* et: *Si quis non oderit patrem, aut matrem, aut uxorem, filios et filias, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*). Et iterum: *Si quis vult posse me venire, abneget semetipsum* (*Luc. ix*). Amarescent illis divina eloquia, quia desperant se hoc posse facere, voluptatibus suis volentes deservire. Alter: Ipsi sanctis prædicatoribus dulcis est sermo-Dei in ore ad prædicandum, ad meditandum, ad exponendum; sed dum coguntur ea completere operibus, quae docent verbis, vertitur illis in amaritudinem. In ore quoque prædicatorum dulcis est sermo (sicut diximus) ad legendum, ad exponendum; sed dum pro ipsa sua prædicatione contemnuntur, et insuper affliguntur, et diversis modis cruciantur, in ventre eorum convertitur in amaritudinem, quia contristantur in mente simul, et de vexatione et de contemptorum damnatione, unde Apostolus: *Tristitia est mihi magna et ingens dolor cordi meo* (*Rom. ix*). Quod enim venter secretum cordis significet, Jeremias ostendit, qui cum dixisset, *Ventrem meum doleo, continuo subjicit, sensus cordis mei conturbati sunt in me* (*Jer. iv*). Neque enim ad salutem populi pertineret, si ventrem se corporeum dolere prædicaret, sed ventrem doluit, quia mentis afflictionem sensit. Vel certe acceptus liber et comestus in amaritudinem vertitur, cum quilibet doctor ex sua prædicatione pœnitentes conversos aspiciens, mentis affectu illis conjungitur, et cum Apostolo dolet cum dolentibus, flet cum flentibus. Vel certe dulcis est nobis, cum gaudia patriæ celestis promittit; amarus vero cum austera præcepta, per quæ ad eamdem patriam perveniamus indicit. Dulce quippe est audire: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris sui* (*Matth. xiii*). Amarum autem: *Nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (*Matth. xviii*). Item dulce est audire: *Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam*

D *Patrol. CXVII.*

videbitus cum sicut est (*I Joan. iii*). Amarum autem : Qui dicit se in Christo manere, debet scut illi ambulavit et ipse ambulare (*I Joan. ii*). Dulce fuit apostolis : In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim (*Luc. xxii*). Amarum fuit illis : Qui vult inter vos esse major, sit omnium servus (*Math. xxiii*).

Et dicit mihi : Oportet te iterum prophetare populis et gentibus et linguis et regibus multis. Joannes pene omnia, hinc omnia quae in hoc libro premissa sunt non specialiter ex sua, sed generaliter ex electorum peccatis personis; nunc autem quae in hoc verso narrantur, et sunt et aliorum personis congruere docet. Quando enim ista vidit, in Patmos insula relegatus erat, et ideo ei dicitur : *Oportet te iterum prophetare populis et gentibus et linguis et regibus.* Ac si ei divina vox diceret : Non morieris in hac insula, ut te petas, sed iterum prophetabis, et bene Apocalypsin quam vidisti, manu tua scribes, et alios decebis, nee solum hanc prophetiam annuntiabis, sed altius ceteris ad eradicandam fidem sanctorum Evangelium scribes. Iterum autem dicit, quia videlicet iam hoc fecerat coram regibus et gentibus, unde et a Domitiano impissimo Caesare, et in ferventis oculi dolium missus est, et in eamdem insulam exsilio deportatus, ubi etiam hanc Apocalypsin vidit. Nam cum jam proiecte esset secessus, et putaret se celebrius ad Christum e mundo migrare, imperfecto Domitiano, et cuncta ejus iustione cassata reversus est Ephesum, ubi et prefatam Apocalypsim Ecclesiis tradidit legendam. Edione autem, Valentino et Cerrinio contra Christum oblatrantibus, episcoporum precibus flexus, indicto triduano jejunio, Evangelium etiam scripsit, et ideo tot populis et gentibus praedicavit, quia ejus praedicatione ad multos ultra notitiam pervenit. Sed quae illi specialiter ascribuntur, generaliter praedicatoribus depositantur, ad quorum personam dicit : *Oportet te iterum praedicare populis,* quia nimirum aliis ad Christum migrantibus, electorum Ecclesie in subsequentibus praedicatoribus iterum non desinit praedicare. Prophetare autem intelligere debemus praedicare, sicut et Paulus dicit : *Prophetæ duo dicunt vel tres, et cæteri dijudicent* (*I Cor. xv*). Vel certe propterea iterum Joannes prophetare jubetur, ut quod doctores Ecclesie praedicant ore, facto iterato clamant. Oportet enim ut hi qui verba vite creditibus nuntiant, operibus etiam vitæ clamare non desistant.

CAPUT XI.

Et datus est mihi calamus similis virga. Hæc verba sicut convenient Joanni, similiter convenient omni ordini praedicatorum. Per calamus autem, id quod calamo efficitur intelligere debemus, id est divinam Scripturam, quia antiqui calamo scribebant. Unde bene ipse calamus non inania, sed similis virga diciatur. In virga enim rectitudo sacrae Scripturae intelligitur, in qua nullum est mendacium, nullus error, sicut in philosophorum libris. Judeorum et haereti-

A coram, quorum doctrina plena est mendacio. Sacra autem Scriptura ex omni parte est recta, sive ideo bene virga comparatur, juxta quod Psalmista dicit : Virga recta est virga regni tui (*Psal. lxxv*). Alter : Reges in signum potestie sue virginem in manus portant, per quam regia illorum potestas exprimitur. Recte ergo calamus, id est divina Scriptura virga comparatur, quæ suis observatoribus regnum promittit, dicens : *Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum celorum* (*Math. v*), et multa similia. Et istud regnum quod coelestis praedicatione promittit, in inseparabili justitia perseverat. Postquam autem datus est ei calamus, divina vox dicit illi : *Surge, videbas ad prædicationis officium, et noli jacere in imis vitiis, quia, ut supra dictum est, quod Joanni dicitur, omnibus veritatis praedicatoribus convenit, qui quod verbis praedicant, factis iterato clamare debent.* *Et metire templum Dei ac altare.* Templum Dei ipsa est Ecclesia, cuius Apostolus dicit : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii*). Altare autem in templo, eminentiores significat in Ecclesia fideles, id est virginem, continentem, et secundo renuntiantem. Sicut enim altare in templo est, ita vita religiosorum in plebe fidelium consistens, in quibus principalius jugis atque indeficiens sanctæ compunctionis permanet igitur. Quod autem sequitur, et adorantes in eo, tale est, tanquam subaudiretur et in templo, et in altari adorantes metire. Quo nimirum dicto illi exprimitur, qui in spiritu et veritate adorant Patrem, sicut Dominus dicit. Dicitur itaque omni ordinis doctorum : *Surge ad potiora opera, metire templum et altare et adorantes in eo, hoc est, unicuique professioni et ordini, secundum suam dignitatem et locum annuntia verbum Dei, ut (verbi gratia) virginibus dicas : Beatis estis quae respuistis nuptiale consortium, unde et habebitis societatem angelorum ; et quae non habetis in terra sponsum, habebitis in celo sponsum Christum Deum et hominem victorum in æternum.* Dicitio etiam seculo renuntiantibus : *Beati estis qui, Evangelici præcepti non immemores, cuncta terrena pro Christo reliquistis, sequentes eum, a quo thesaurum in celo indeficientem percipietis.* Continentibus vero : *Beati qui post licium nuptiarum, sectantes continentiam, internumerari, contenditis his, de quibus merito dicitur : Virgines enim sunt, et sequuntur agnum quoquecumque ieri* (*Apoc. xiv*). Vel altare generaliter sanctam Ecclesiam accipiamus, in quo Deo quotidie sacrificium laudis, et incensum orationis offertur. Metire templum et altare, id est secundum capacitatem uniuersusque sermonem profer, simplicibus simpliciora, perfectis alta et profunda committens.

Atrium autem quod est foris templum ejus foras, et ne metaris illud. Miranda prorsus locutio talis, quod illud foras ejici precipit, quod foris esse ostendatur. Quomodo enim foras ejici potest, si intus non est? Sed tale est hoc, quale et illud : *Deleantur de libro viventium, id est, non scribantur in eo.* Ita ergo et hic dicuntur, Atrium vero ejice foras, id est, noli illud

computare intus. Per atrium autem quod foris est, intelliguntur heretici, pagani, et Judæi, quibus ad saneta sanctorum nullus patet ingressus, de quibus Paulus dicit: *Quid autem mihi de his qui foris sunt judicare?* (I Cor. v.) Dicatur ergo, ne metiariis atrium quod foris est, id est, noli tales computare in numero sanctorum, *quoniam datum est gentibus.* Id est, communis tormento peribunt, et inter eos reputabuntur qui idola colunt, quoniam et illi simulacra tolerantur, mendacium pro veritate tenentes: Judæi se dicunt credere in Deum Patrem, sed mentituntur; quia qui non habet Filium, nec Patrem habet; et qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum. Mendacium ergo colunt, quia veritatem non adorant: Hæretici quoque diversos effortus de Dominio fatentur; unde quia a veritate recedunt, et miles gentibus habentur, verbi gratia: Sabellius dicit quod Idem sit Pater qui Filius, et quia duas non vult intelligere personas in Patre et Filio, similis est et etiam deterior paganis. Photinus quoque affirmat eum purum hominem, nec fuisse ante Mariam, et iste similis est gentibus, qui simulacrum hominis mortui se adorate fatetur, dum solummodo Christum hominem fuisse dicit, et Deum negat. Et ideo isti tales atque eorum similes; velint nolunt, in filiorum transeunt numerum, qui imagines mortuorum adorant hominum, præsertim cum singulis partibus mendacium sit quod tenent: Similiter qui fidem quam habent operibus destruant, in numero infideliū reputantur. *Et civitatem sanctam calcabant;* ipsa scilicet atria. *Mensibus quadragesinta duobus:* Civitas sancta olim appellabatur Hierusalem, iuxta illud Evangelii: *Multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt et apparuerunt multis in sancta civitate* (Matth. xxvii). Veritatem hic non de illa dicitur, sed potius de Ecclesia, de qua scriptum est: *Gloriosa dicta sunt de te; civitas Dei* (Psal. lxxvi). Hanc civitatem calcant, id est compriment atria, id est hæretici, pagani, Judæi, et falsi fratres, et verbo et tormento; sed sicut silex calcata pedibus hominum, elunari potest, commutari non potest, et tanto magis eliminatur, quanto magis calcatur: ita sancta Ecclesia ex persecutione perdidit robustor redditus et luculentior, unde Apostolus: *Quatido infirmor, tunc fortior sum et potens* (II Cor. xiii). Quadragesinta duos menses possumus specialiter referre ad spatium trium annorum et dimidii, quando sub Antichristo acerbus calcabitur, et comprimetur Ecclesia ab impiis. Nam in tribus annis et dimidio quadragesinta duo menses continentur, quo numero etiam omne præsens tempus intelligitur, pròpter sex mundi ætates, et septem dies, quibus omne præsens tempus volvitur. Sexies enim septem quadragesinta duo faciunt. Aliter: Legimus in Veteri Testamento, quod populus Israel quadragesima et secunda mansione ingressus est terram repromotionis, et quia in figura omnia contingebant illis, utique et hoc iter ad nos pertinet, qui in itinere deserti moramur, et ad patriam repromotionis tendimus post Rubri maris baptismum, in

A quo submersus est Pharaon cum suis exercitibus, id est diabolus cum omnibus peccatis originalibus. Quod ergo ibi per quadraginta duas mansiones in figura factum praecessit, hoc hic per menses figurata locutio expressit. Mensibus ergo quadragesinta duobus calcatur civitas, quia quandiu in presentis vita itinere transit, persecutionem ab impiis sustinet Ecclesia.

B *Et dabo duobus testibus meis, et prophetabam;* id est dabo ut prophetem, diebus mille ducentis sexagesinta. Hic etiam et in numero dierum; qui juncti faciunt annos tres et dimidium, et in adventu etiam et prophetis duorum testimoniis manifeste ostenditur persecutio, et regnum Antichristi. De his quippe duobus testibus Dominus per Malachiam prophetam dicit: *Ecce ego mittam vobis Enoch et Elias, ut convertant corda pastorum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum* (Matth. iv). Et in evangelio ipse dominus: *Elias veniens restituiri vobis omnia* (Matth. xvii). Iste ergo veritantes prophetabunt, id est predicabunt, quia, ut supra dictum est, prophetare aliquando ponunt pro praedicare. Diebus mille ducentis sexagesinta, id est tribus annis et dimidio, qui interficiuntur ab antichristo. Amici sacerdotum, quia prænitentiam quam predicabant ore, etiam habitu ostendunt, sicut fecit beatus Joannes, qui erat induitus pilis camelorum: Sed in his duobus testibus omnis Ecclesia comprehenditur in suis prædictis, quæ per omne tempus istius vitæ prophetat et predicat mysteria Filii Dei, sive nôtre scilicet, sive in extremis temporibus. Bene autem Ecclesia in duobus testibus figuratur, propter duo Testamenta videlicet, quibus roboretur; vel quia ex duobus populis constat, et duobus præceptis charitatis vivificatur; sive etiam propter duo martyris genera. In sacerdis vero humilitas sanctorum exprimitur, qui, licet sint magistri, peccatores se esse latentur; nam ciliicum criminosis convenit. Vel certe; quia sanctorum vita reprobis videbitur despecta, ideo sacerdos induit perhibetur. Et hoc est quod in hac eadem Apocalypsi dicitur, *Sol factus est niger tanquam saecus ciliatus* (Apoc. vi).

C *Hi sunt duæ olivæ et duo candelabra in conspectu Domini terre stantes.* Ipsi specialiter dico; Enoch scilicet et Elias, duæ olivæ appellantur propter unctionem Spiritus sancti, quæ sunt delibuti. Dicuntur etiam et candelabra, quia lucebant, alisque lumen veritatis ostendent et verbo et opere. Generaliter omnes sancti Ecclesie in his duobus comprehenduntur, qui tempore baptismatis et manuim impositione episcoporum accepérunt Spiritum sanctum. Dicuntur autem duæ olivæ, cum una sit oliva, id est, universalis Ecclesia, iuxta illud: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei* (Ps. li), propter duo Testamenta, vel dilectionem Dei et proximi, vel duo genera martyrum. Similiter et eadem Ecclesia cum sit unum candelabrum propter unitatem fidei, dicuntur duo candelabra propter prædicta mysteria. Bene autem in conspectu Domini terræ sitare per

hibentur, quia sancti intima contemplatione sui Conditoris in suis præcordiis inhærente probantur, et jugiter voluntatem ejus considerantes, ea faciunt in quibus Creatorem suum non offendunt. Unde Elias dicit : *Vivit Dominus in cuius conspectu sto* (*III Reg. xvii*). Et Paulus : *Sicut ex Deo, coram Deo loquimur in Christo* (*II Cor. xii*). Potest etiam et de his duobus testibus intelligi, aliter qui in conspectu Domini terræ stant, quod videlicet in paradyso, ubi quandam fuit Adam, antequam peccaret, translati sunt, et a nostris conspectibus ablati, claritate visionis Dei perfruuntur.

Et si quis eos voluerit nocere, ignis exist de ore illorum, et devorabit inimicos eorum. Hoc ex parte jam impletum est, quando, sicut in libro Regum, legimus (*IV Reg. i*), ad vocem Eliæ descendit ignis de cœlo, et consumpsit quinquagenarios cum suis quinquaginta. Sed specialiter hæc verba sicut pertinent ad illos duos, ita generaliter et ad omnes sanctos. Per ignem autem prædicatio sancta figuratur, quia corda auditorum ad amorem Dei accendit. Ex isto itaque igne boni perficiunt, mali vero deficiunt, unde Paulus : *Christi bonus odor sumus Deo; et: Aliis odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (*II Cor. ii*). Dum enim sancti bona coram ipsis proferunt, etiam nolentes nocent, quia ipsi bona quæ audiunt, in sui damnationem vertunt; dumque sanctos perseguuntur, qui sibi vitam annuntiant, hoc igne, id est doctrina quæ procedit de ore illorum, devorantur, quia pro contemptu et persecutione sanctorum, digni suppliciis æternis aguntur. *Et si quis eos voluerit laedere, ita oportet eum occidi, sententia scilicet verbi Dei.* Vel certe de ore testium ignis egrediens inimicos eorum interficit, quia nimur contra Christo sentientes, atque in malo perseverantes, anathematis fulmine sancta Ecclesia percussit. Quod si et hoc in bonum accipere volumus, sancta Ecclesia in suis doctoribus igne oris sui inimicos devorat, cum verbo exhortationis et administratione claritatis eos ad sui amorem provocationem, ut moriantur inimicitia, et vivant dilectionis gratia, coacervatis dilectionis carbonibus super caput eorum, juxta Salomonis sententiam.

Hi habent potestatem claudendi cœlum nubibus ne pluat diebus prophetarum ipsorum, et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint. Et hoc juxta litteram impletum cognovimus in Moyse et Elia, quoniam unus aquas Nili fluminis convertit in sanguinem, eo quod induratum esset cor Pharaonis. Alter vero clausit cœlum ne plueret annis tribus et dimidio. Dum enim regnaret Achab rex impius, qui sanctos Dei interfecit, et insuper idola coluit; omnisque populus Israel relinques Deum patrum suorum, adoraret Baal, et eos Elias revocare ad cultum Dei non potuisset, iratus dixit : *Vivit Dominus, si erit vobis ros aut pluvia, nisi juxta oris mei verbum* (*III Reg. xvii*). Quod ita factum est, donec populus ageret poenitentiam, et iterum ille sua petitione ob-

A tineret pluviam. Moyses quoque terram Egypti percussit omni plaga, quotiescumque voluit, id est, quoque liberaret filios Israel de Egyptiorum servitute. Spiritualiter ipsi sancti appellantar cœlum; appellantur autem et nubes, de quibus scriptum est : *Et nubibus mandabo ne pluant super eam imbre* (*Isa. v*). Claudunt itaque cœlum, hoc est se ipso, non quo omnimodis cœli imbre non emittant, sed quod super terram, quæ spinas et tribulos germinat, non pluant. Pluunt itaque perfectis, abscondunt vero suam pluviam impiis, quoniam bonis et suscipere volentibus suam prædicationem manifestant, contemptoribus vero et irrisoribus abscondunt. Unde est : *Ne miseritis margaritas vestras ante portas* (*Matth. vii*). Et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem. Aqua Scriptaram significat. Unde est : *Aqua profunda sermo ex ore tui* (*Prov. xviii*). Ipsi itaque aquam in sanguinem vertunt, cum occasionem illis qui bene prolixa male intelligunt, administrant, et doctrinam quam perceperunt, in sui perniciem convertunt. Quid idcirco facere sancti dicuntur, quia ipsi eis divina verba annuntiant, qui contemnunt, cupientes eos instruere, et ad Dei voluntatem revocare. Habent quoque potestatem percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint, quia in potestate illorum est, ut quando velint loquantur, et iterum quando velint taceant, ut scilicet fidelibus loquantur, infidelibus autem taceant. Et ideo quotiescumque infidelibus divina mysteria claudunt, toties insanabili plaga percutiunt. Quotiescumque vero fidelibus Dei sacramenta pandunt, toties alios ad mortem, alios ad vitam trahunt. Et quod aliis proficit ad salutem, aliis provenit ad mortem; dumque verba coram impiis formant, sanguinem carnalis intelligentie quo moriantur porrigitur. Et notandum quod non dicit, habebunt potestatem, sed habent, ut hoc non de doabus tantum, Enoch et Elia, qui venturi sunt, sed etiam de praesentis nunc temporis Ecclesiae prædictoribus dictum intelligamus.

D Et cum finierint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyso, faciet adversus illos bellum, et vincet illos et occidet illos. Hoc testimonium non ad ipsum regnum Antichristi est referendum, sed ad præcedens tempus quo ipsi prædicabant, antequam ille incipiat regnare. In revelatione enim bestia finiendum, id est perficiendum et compleendum est testimonium illorum, qui docent ipsum non esse Christum, sed diabolum, pronuntiantes Judeis atque gentibus olim jam venisse Christum, et sua passione redemisse genus humanum, unde et ab eo tenti interficiuntur. Et hoc est quod sequitur, quia bestia quæ ascendit de abyso, faciet adversus eos bellum. Bestie autem vocabulo non solum damnatus ille homo, verum etiam habitator illius diabolus, qui per illum exaltabitur, et extollebit supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, sed et omne corpus illius figuratur. Homo itaque ille perditus ascendet de abyso, hoc est de multitudine Judæorum per-